UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-GDTrH          Long An, ngày      tháng 12 năm 2021

V/v thực hiện các biện pháp tăng
cường chất lượng dạy và học, chuẩn bị

đón học sinh trở lại trường học tập

Kính gửi:
- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường phổ thông trực thuộc Sở;
- Giám đốc Trung tâm GDTX-KTTH;
- Hiệu trưởng trường Thể dục - Thể thao tỉnh.

          Thực hiện Công văn số 4808/BGDĐT-GDTrH ngày 21/10/2021 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện các biện pháp củng cố, tăng cường chất
lượng dạy và học khi học sinh trở lại trường học tập; Công văn số 12019/UBND-
VHXH ngày 29/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức cho học sinh,
sinh viên trên địa bàn tỉnh học trực tiếp trở lại; Phương án số 3135/PA-SGDĐT
ngày 18/11/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo phương án phòng, chống dịch Covid-
19 khi tổ chức cho học sinh học trực tiếp, được Ủy ban Nhân dân tỉnh phê duyệt
theo Quyết định số 11945/QĐ-UBND ngày 25/11/2021; Kế hoạch số 3223/KH-
SGDĐT ngày 26/11/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức dạy và học trực
tiếp trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Sở Giáo dục và Đào tạo
hướng dẫn thủ trưởng các đơn vị thực hiện như sau:

1. Thời gian học tập trực tiếp
- Học sinh cấp trung học phổ thông (kể cả giáo dục thường xuyên): đi học

trở lại kể từ ngày 06/12/2021.
- Học sinh cấp trung học cơ sở: đi học trở lại kể từ ngày 20/12/2021.
- Học sinh cấp tiểu học và mầm non: đi học trở lại kể từ ngày 03/01/2022.

2. Đối với giáo dục mầm non
          - Triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2021-2022 theo
Công văn số 2355/HD-SGDĐT ngày 09/9/2021 của Sở GDĐT.

- Điều chỉnh kế hoạch năm học và tổ chức thực hiện chương trình theo các
kịch bản phù hợp; lựa chọn nội dung giáo dục cần thiết, phù hợp với thời gian còn
lại của năm học, hướng dẫn giáo viên chủ động điều chỉnh kế hoạch giáo dục phù
hợp với khả năng của trẻ em trong lớp, giúp trẻ em đạt mục tiêu, kết quả mong đợi
cuối độ tuổi theo chương trình GDMN.

- Đối với trẻ em mẫu giáo 5 tuổi: giáo viên lựa chọn những nội dung cốt lõi,
cần thiết, ưu tiên tổ chức các hoạt động giáo dục giúp trẻ em đạt những kết quả
mong đợi để chuẩn bị sẵn sàng vào học lớp một.

2

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phối hợp chặt chẽ giữa cơ sở
GDMN với phụ huynh, cộng đồng để chăm sóc, giáo dục trẻ em tốt nhất.

2. Đối với giáo dục tiểu học
          - Triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học  năm học 2021-2022 theo
Công văn số 2366/HD-SGDĐT ngày 10/9/2021 của Sở GDĐT.

- Cơ sở giáo dục căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị chủ động tổ chức
nghiên cứu, rà soát, điều chỉnh nội dung dạy học, nội dung giáo dục theo từng
khối lớp để xây dựng “Kế hoạch giáo dục của nhà trường”, “Kế hoạch dạy học,
hoạt động giáo dục”, “Kế hoạch bài dạy” phù hợp với tình hình thực tế tại địa
phương.

- Thực hiện tinh giản nội dung để tập trung giúp học sinh hoàn thành các nội
dung cốt lõi theo hướng: tinh giản mức độ yêu cầu về kiến thức, kĩ năng đối với
từng môn học; tinh giản nội dung có trong sách giáo khoa vượt quá mức độ cần đạt
về chuẩn kiến thức kĩ năng ở từng lớp theo Công văn số 2446/SGDĐT-GDMN-
GDTH ngày 20/9/2021 về việc triển khai thực hiện Công văn số 3969/BGDĐT-
GDTH  ngày 10/9/2021 về việc hướng dẫn  thực hiện Chương trình GDPT cấp tiểu
học năm học 2021-2022 ứng phó với dịch Covid-19 của Bộ GD&ĐT và Công văn
số 2319/SGDĐT-GDMN-GDTH ngày 06/9/2021 về việc triển khai thực hiện Công
văn số 3799/BGDĐT-GDTH ngày 01/9/2021 thực hiện kế hoạch giáo dục đối với
lớp 5 đáp ứng yêu cầu GDPT 2018.

- Tiếp tục hướng dẫn và giới thiệu cho các em học sinh từ lớp 1 đến lớp 5
học tập qua các kênh truyền hình, bài giảng trên Kho học liệu, Kênh Youtube Giáo
dục Long An,….

3. Đối với giáo dục trung học, giáo dục thường xuyên
a) Củng cố, bổ sung kiến thức khi học sinh trở lại trường
- Chủ động rà soát, đánh giá, phân loại kết quả học tập trực tuyến, qua

truyền hình của các nhóm đối tượng học sinh, học viên (gọi chung là học viên) để
điều chỉnh kế hoạch giáo dục của nhà trường phù hợp điều kiện thực tế và tình
hình kiểm soát dịch Covid-19 tại địa phương. Khi học sinh mới trở lại trường học,
nhà trường tổ chức tư vấn, hỗ trợ tâm lý, hướng dẫn thực hiện các biện pháp bảo
đảm an toàn cho học sinh chuyển trạng thái từ học trực tuyến sang học tập trực tiếp
tại trường. Tổ chức ôn tập, củng cố, bổ sung nội dung kiến thức phù hợp với các
nhóm đối tượng học sinh có điều kiện học trực tuyến; dạy bổ sung những nội dung
kiến thức còn thiếu kết hợp với ôn tập, củng cố nội dung kiến thức phù hợp với các
nhóm đối tượng học sinh không có điều kiện học trực tuyến, học sinh chuyển
trường do phải di chuyển nơi cư trú để phòng, tránh dịch bệnh; sử dụng hiệu quả
thời gian học sinh được đến trường để tiếp tục tổ chức dạy học trực tiếp các nội
dung cơ bản, cốt lõi, quan trọng theo các văn bản hướng dẫn điều chỉnh nội dung
dạy học của Bộ Giáo dục và Đào tạo1 phù hợp với điều kiện của nhà trường và đối

1 Công văn số 4040/BGDĐT-GDTrH ngày 16/9/2021 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp
THCS, THPT năm học 2021-2022 ứng phó với dịch COVID-19; Công văn số 4135/BGDĐT-GDTX ngày 21/9/2021 của Bộ GDĐT về
việc hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung Chương trình giáo dục thường xuyên cấp THCS, THPT năm học 2021-2022.

3

tượng học sinh, tránh gây áp lực, quá tải đối với học sinh.
- Phát huy tinh thần trách nhiệm của đội ngũ nhà giáo, chia sẻ khó khăn, hết

lòng vì học sinh; các thầy, cô giáo cần hướng dẫn tổ chức ôn tập, củng cố, bổ sung
nội dung kiến thức cho các đối tượng học sinh bảo đảm chất lượng; không thu
thêm học phí để tổ chức ôn tập, củng cố, bổ sung kiến thức cho học sinh.

b) Tiếp tục nâng cao hiệu quả thực hiện các phương pháp dạy học tích cực
phù hợp với các nhóm đối tượng nhằm phát triển phẩm chất và năng lực học sinh,
theo đó chú trọng vai trò tổ chức, kiểm tra, định hướng hoạt động học chủ động,
tích cực, tự lực của học sinh. Bố trí thời gian hợp lý để hỗ trợ, bù đắp nội dung
kiến thức còn thiếu ngay trong từng bài học cho những học sinh gặp khó khăn
trong học tập, nhất là những học sinh gặp khó khăn về điều kiện học trực tuyến,
học trên truyền hình trong thời gian chưa đến trường.

c) Thực hiện Kế hoạch 3115/KH-SGDĐT ngày 18/11/2021 của Sở GDĐT
về việc tổ chức dạy học trên truyền hình, kênh Youtube Giáo dục Long An hỗ trợ
dạy học trực tiếp - giai đoạn 3, năm học 2021-2022 (nội dung kiến thức học kỳ 2)
để học sinh tiếp tục học tập và nghiên cứu phù hợp với kế hoạch tổ chức dạy học
trực tiếp, bảo đảm tiến độ thực hiện chương trình.

Chỉ đạo giáo viên khai thác các chủ đề dạy trên Kênh Youtube Giáo dục
Long An,  https://www.youtube.com/channel/UCcJM98FvBjUi5kYJotGdoCw
hiệu quả, khuyến khích giáo viên xây dựng các video bài giảng hỗ trợ dạy học trực
tiếp giúp học sinh có thể tự học để giảm thời gian tổ chức dạy học trực tiếp và phát
triển năng lực tự học cho học sinh theo các nội dung Sở GDĐT tập huấn lại cho
giáo viên cấp trung học về hướng dẫn tăng cường năng lực dạy học trực tuyến của
Bộ GDĐT2.

d) Tăng cường phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc hỗ trợ, đồng hành
cùng học sinh học tập trực tiếp kết hợp học tập trên truyền hình, kênh Youtube
Giáo dục Long An bảo đảm an toàn cho học sinh khi sử dụng các thiết bị điện tử
(máy tính, điện thoại) và an toàn thông tin trên môi trường mạng; Phối hợp chặt
chẽ với cha mẹ học sinh để tổ chức và quản lý học sinh học tập ở nhà, ở trường
cũng như việc đi lại hằng ngày từ nhà đến trường và từ trường về nhà, thực hiện
nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

4. Chuẩn bị các điều kiện khi học sinh trở lại trường học tập trực tiếp
Để ứng phó với tình hình dịch bệnh trong trạng thái “bình thường mới”, thủ

trưởng các đơn vị xây dựng kế hoạch đón học sinh trở lại trường theo Phương án
3135/PA-SGDĐT. Trong đó tập trung vào các giải pháp chủ yếu như sau:

a) Xây dựng kế hoạch, phương án chuẩn bị đón học sinh trở lại trường
xây dựng kế hoạch đón học sinh trở lại trường. Xây dựng phương án khi giáo viên,
học sinh trong trường bị nhiễm Covid-19 trình lãnh đạo địa phương phê duyệt theo
phân cấp quản lý, đối với cấp THCS hoàn thành trước ngày 14/12/2021, cấp
mầm non, tiểu học hoàn thành trước ngày 28/12/2021.

2 Công văn số 4084/BGDĐT-GDTrH ngày 17/9/2021 của Bộ GDĐT về việc triển khai tập huấn tổ chức dạy học trực tuyến cho giáo viên
trung học.

https://www.youtube.com/channel/UCcJM98FvBjUi5kYJotGdoCw

4

b) Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền: tuyên truyền đội ngũ
giáo viên, cha mẹ học sinh, học sinh về tình hình dịch bệnh, hướng dẫn các điều
kiện đảm bảo an toàn cho học sinh khi đi học trở lại theo các văn bản hướng dẫn
của Bộ Y tế, và Bộ GD&ĐT; không phát ngôn, đưa thông tin, bình luận các nội
dung có liên quan đến dịch bệnh Covid-19 trên mạng xã hội tạo tâm lý hoang
mang, kỳ thị đối với học sinh, giáo viên, nhân viên nghi ngờ nhiễm Covid- 19.

Tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường
về việc tiêm vắc xin phòng, chống Covid-19, đảm bảo 100% cán bộ quản lý, giáo
viên, nhân viên, học sinh được tiêm ngừa (trừ các trường hợp đặc biệt theo quy
định của ngành y tế). Đặc biệt là tạo đồng thuận của cha mẹ học sinh trong việc
tiêm vắc xin và cho con em trở lại trường học trong trạng thái “Bình thường mới”.

c) Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất trước khi học sinh đi học trở lại
- Vệ sinh trường lớp, khuôn viên trường, đảm bảo cho việc dạy và học; tạo

cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp; xây dựng kế hoạch, kịch bản xử lý tình
huống nếu có trường hợp có biểu hiện sốt, ho, khó thở hoặc nghi ngờ mắc Covid-
19 trong trường học; Phối hợp y tế địa phương tập huấn cho cán bộ, giáo viên,
nhân viên, học sinh nhà trường về quy trình phòng, chống dịch bệnh Covid-19;
Chuẩn bị cơ sở vật chất, ngoài phòng y tế của nhà trường, hiệu trưởng bố trí thêm
ít nhất 1 phòng cách ly để sử dụng khi phát hiện, học sinh, giáo viên, nhân viên của
trường có các biểu hiện sốt, ho, khó thở, nghi nhiễm Covid-19. Dự kiến phân luồng
lối đi khi có trường hợp nghi nhiễm Covid-19; Trang bị các bộ test nhanh kháng
nguyên SARS-CoV-2, trang phục bảo hộ, khẩu trang y tế, nước sát khuẩn, máy đo
thân nhiệt, nước rửa tay kháng khuẩn,... Thường xuyên kiểm tra hạn sử dụng các
loại thuốc trong tủ thuốc của nhà trường. Thực hiện các yêu cầu về phòng, chống
dịch theo các Công văn chỉ đạo của Sở GDĐT và của ban chỉ đạo phòng, chống
dịch bệnh Covid-19 của địa phương.

- Thực hiện nghiêm các tiêu chí đánh giá về an toàn trường học theo các
Công văn hướng dẫn của Bộ GDĐT, đặc biệt Công văn số 4726/BGDDT-GDTC
ngày 15/10/2021 về việc tổ chức hoạt động dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục.

d) Công tác đảm bảo an toàn lực lượng khi tổ chức hoạt động dạy và học
trực tiếp trong nhà trường

- Đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia dạy và học
trực tiếp đảm bảo thực hiện tiêm vắc xin theo quy định, thực hiện nghiêm các biện
pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong suốt thời gian tham gia dạy học trực
tiếp tại trường, phối hợp với y tế địa phương xử lý các trường hợp nghi nhiễm (nếu
có) xảy ra trong nhà trường, khoanh vùng và thực hiện theo hướng dẫn của y tế địa
phương. Cập nhật, báo cáo việc tiêm ngừa văc-xin, các trường hợp lây nhiễm
covid-19 của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh. Theo dõi, quản lý việc
học tập của học sinh khi trở lại trường học trực tiếp. Tăng cường các giải pháp hỗ
trợ học sinh nhằm hạn chế tình trạng lưu ban, bỏ học trong từng đơn vị.

- Căn cứ vào đánh  giá và xác định cấp độ dịch của địa phương, các cơ sở
giáo dục tham mưu chính quyền địa phương hình thức tổ chức dạy học phù hợp,

5

thực hiện theo Phương án 3135/PA-SGDĐT của Sở GDĐT đã được UBND tỉnh
phê duyệt.

e) Thực hiện kế hoạch dạy học linh hoạt hiệu quả, đảm bảo hoàn thành
chương trình theo quy định

- Thực hiện dạy học linh hoạt theo Kế hoạch số 2399/KH-SGDĐT ngày
14/9/2021 của Sở GDĐT về việc Tổ chức dạy và học linh hoạt năm học 2021-2022
trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19, để hoàn thành năm học đúng
thời gian quy định; Tổ chức ôn tập, củng cố, bổ sung kiến thức đã dạy qua trực
tuyến kết hợp dạy học trên truyền hình, trên Kênh Youtube Giáo dục Long An và
tiến hành dạy kiến thức mới theo kế hoạch giáo dục của nhà trường ngay khi trở lại
học tại trường, nắm chắc tình hình học tập của học sinh để có biện pháp hỗ trợ.

- Quan tâm tổ chức dạy học cho học sinh lớp 1, lớp 2, lớp 6 theo Chương
trình giáo dục phổ thông 2018 và lớp cuối cấp đảm bảo kiến thức để tham gia kỳ
thi trong năm học 2021-2022. Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới phương pháp dạy học,
nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tập trung củng cố kiến thức cho học sinh
có học lực yếu, hướng dẫn học sinh tự học, tự ôn tập, học sinh chưa có điều kiện
học trực tuyến, góp phần nâng cao chất lượng học tập cho học sinh và hoàn thành
nhiệm vụ năm học 2021-2022 đảm bảo an toàn, chất lượng.

Sở GDĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện.
Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ phòng
chuyên môn Sở để được tư vấn, hỗ trợ giải quyết./.

Nơi nhận:
- Vụ GDTH, Vụ GDTrH, Bộ GDĐT (b/c);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Như kính gửi;
- GĐ, các PGĐ;
- UBND huyện, TX, TP (phối hợp);
- Các phòng Sở, Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Tiệp

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-03T17:14:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Tiệp<tiepnt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-03T17:32:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-03T17:32:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-03T17:33:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!